4't

Vereador de Contagem

21RUNO
CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM

ESTADO DE MINAS GERAIS 	 +

INDICAÇÃO DE N2 	 7t 1 /2017

AMPLIAÇÃO E REFORMA CEMEI BELÉM MARINALVA ROCHA TRINDADE,

LOCALIZADO RUA DAS ACÁCIAS, N° III, BAIRRO CHÁCARAS CONTAGEM,

NESTE MUNICÍPIO.

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Indicamos AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR SECRETÁRIO MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO, SENHOR JOAQUIM ANTÔNIO GONÇALVES, ouvida a Casa consoante às

disposições regimentais vigentes, seja encaminhado expediente ao órgão competente,

ampliação e reforma Cemei Belém Marinalva Rocha Trindade, localizado Rua Das Acácias, n2

111, Bairro Chácaras Contagem, Neste Município. Mais Informações Deize de Oliveira do

Carmo Assunção, Telefone: 3352-5735

Palácio 10  de Janeiro, 8á1.das Reyniões, 13 De Junho De 2017.

13 11111N0 ARR R

EAD 	ONTAGEM-

JUSTIFICATIVA:
O Centro de Educação Infantil acima mencionado, encontra-se em

condições precárias, apresentado vários problemas, em visita no local, constatei infiltração

nas paredes e banheiros, restos de resíduos de madeiras e outros materiais, além de animais

peçonhentos (ratos, baratas, aranhas madeiras) que vem de uma mata que fica atrás da

escolinha. Além disso apresenta-se em fase de deterioração, prejudicando o desenvolvimento

educacional, social e psicopedagógico das crianças que lá frequentam.

Por isso peço urgência neste assunto.

Deixo o assunto à apreciação desta Casa Legislativa.

Palácio 10  de Janeiro Saia das Reuniões, 13 De Junho De 2017.
2

brunobarreiro©brunobarreiro, com, br- 	3359-8736
Praça São Gonçalo 18- Centro Contagem/MG CEP 32017-170

CEMEI BELÉM "PROFESSORA MARINALVA ROCHA TRINDADE"

EM( PRFL5O?,Á

	 Rua das Acácias, lii - Bairro Chácaras Contagem - Contagem/MG

Mfl4AtYA TIJNDAØL

Telefone: 3352-5735

Ofício 041/2017
Assunto: Solicitação

Contagem, 24 de maio de 2017.

Prezado Secretário,

Conforme relatado anteriormente, a casa onde está instalada o CEMEI Belém encontra-se
em condições precárias, apresentando diversos problemas, inclusive vossa senhoria teve
a oportunidade de comprovar durante sua visita a esta Instituição.
Portanto, venho, mui respeitosamente, solicitar a vossa senhoria a possibilidade de
aluguel de um novo imóvel e, se possível, fazer uma visita ao local que encontramos para
apreciação e avaliação da casa.
Apresento o endereço para locação do imóvel: Rua das Acácias, 90, Chácaras Contagem,
sendo que sua localização é próxima ao CEMEI Belém, situada na mesma rua.
Passamos abaixo a descrição da mesma:
- 10  pavimento: três quartos, uma suíte, banheiro social com Box blindex, armário, sala de
visitas, cozinha planejada, bancadas em granito, lavanderia.
- 20  pavimento: 01 sala, 01 varandão, terraço coberto com uma suíte.
A casa possui ainda um ótimo quintal e uma área grande de fachada.
VALOR DA LOCAÇÃO: R$1.400,00 (hum mil e quatrocentos reais).
Na oportunidade, enviamos em anexo algumas fotos que evidenciam tanto a parte interior
quanto a parte exterior da referida casa.
Na certeza de contar com vossa valiosa atenção, desde já agradeço e aproveito o ensejo
para externar meus sinceros votos de estima e consideração.

Respeitosamente,

Deize de Oliveira do Carmo Assunção
Vice-Diretora

Excelentíssimo Sr.
Joaquim Antônio Gonçalves
Secretário Municipal dc Educação

CEMEI BELÉM PROOFESSORA MARINALVA ROCHA TRINDADE"

Rua das Acácias, 111 - Bairro Chácaras Contagem - Contagem/MG

e-mail:cemeibelem46@hotmail.com  - Telefone: 3352-5735

Contagem 18 de maio de 2017.

Venho pela presente, apresentar a situação do CEMEI Belém até a presente
data.

Hoje o CEMEI Belém funciona em uma casa alugada, situada à rua das
Acácias, 111, bairro Chácaras Contagem.

A casa não atende de forma alguma a demanda de um CEMEI, são 9 (nove)
cômodos, sendo: quatro salas de aula, uma sala onde funciona a Direção,
Coordenação e Secretaria, dois banheiros onde são utilizados tanto para os
estudantes como para os funcionários. Uma copa onde funciona a sala dos
professores e uma cozinha pequena utilizada pela Nutriplus e às vezes pelos
próprios funcionários. Temos uma área de tanque pequena e um refeitório
adaptado. Na parte de baixo, no porão, funcionam a brinquedoteca e na área
externa funcionam a sala de Artes e Corpo em Movimento. Possuímos também
uma pequena área onde funciona o playground.

Relatamos que esta casa não tem condições nenhuma de funcionamento
de uma escola, pois a mesma apresenta as seguintes condições:

1) Os cômodos são pequenos, falta ventilação, apresenta infiltrações,
problemas com a rede elétrica e hidráulica As salas de aula não
comportam uma mesa de professor, apenas quatro mesinhas para
atender as crianças, mesmo assim bem apertada, dificultando até a
locomoção da professora na sala.
Ressaltamos que no 21  turno temos uma criança cadeirante e a mesma
fica impossibilitada de locomoção nas dependências da escola.

2) Não conseguimos atender de forma satisfatória a Comunidade Escolar,
tendo em vista que funciona em um mesmo espaço a Direção,
Coordenação e Secretaria. Não havendo portanto, privacidade no
atendimento aos pais e funcionários, comprometendo também os
documentos emitidos pela secretaria, pois todos tem livre acesso a sala
e sem falar que é o único acesso nas demais dependências da escola.

3) Possuímos apenas 2 (dois) banheiros, onde dividimos um 	para
meninos e um para as meninas, sendo que este é utilizado também
pelas funcionárias.

4) A sala de professores é pequena e não comporta toda a equipe no
horário do recreio e nos tempos pedagógicos.

5) A cozinha não é apropriada para atender a Nutriplus e muito mesmo a
demanda do CEMEI, pois não tem espaço adequado e sem contar que
seria o único acesso ao refeitório, o que é proibido, e no período
chuvoso, passamos com as crianças pelo corredor lateral onde não é
coberto.

6) A brinquedoteca é um local de muita infiltração, mofo, com incidência de
animais peçonhentos/roedores (aranha conforme já relatado à Zoonoze
e SEDUC, em vários momentos), além de ratos e baratas.

7) A sala de arte é totalmente inadequada para esta atividade, pois é
espaço úmido, escuro e como está próximo do parquinho e no mesmo
espaço funciona as aulas de Corpo e Movimento, segundo relato das
professoras, dispersam com facilidade as crianças.

8) O acesso a brinquedoteca, parquinho e sala de artes e corpo e
movimento, é difícil devido a uma escada com degraus grandes e
perigosos para crianças de 04 e 05 anos.

9) Em abril deste ano, recebemos a visita de um eletricista da prefeitura
que nos informou que toda a rede elétrica deveria ser trocada, pois a
mesma não comporta muitos aparelhos ligados ao mesmo tempo,
danificando inclusive alguns equipamentos. Tanto este profissional como
também um técnico da Cemig esclareceu que esta rede deveria ser
utilizada apenas para uso doméstico, pois não comporta os
equipamentos aqui instalados.

10)Realizamos diariamente na varanda de entrada da casa atividades
variadas (rodona) e é um transtorno, tanto para as crianças e
professoras, devido a pouca ventilação do espaço (calor insuportável).

11)Por fim não temos estrutura física para recebermos a Comunidade
Escolar, nos privando, portanto, de realizarmos confraternizações, festas
típicas e qualquer outro evento.

Ressaltamos ainda, a situação da Senhora Deize de Oliveira do Carmo
Assunção, que atua como vice-diretora desta Instituição, situação essa
irregular, pois os CEMEI'S não possuem o cargo de vice-diretora.

Estamos à disposição para maiores informações que julgarem
necessárias.

Atenciosamente,

Equipe do CEMEI Belém

t• 	 _______

'
:.Iø.IIÍ4P

--

ii
1.

o
E

4

-i-

1